

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ
20 ноября 2007 г. № 118

**О внесении изменений и дополнений в некоторые
нормативные правовые акты Министерства
здравоохранения Республики Беларусь по вопросам
оказания амбулаторно-поликлинической,
стационарной и специализированной медицинской
помощи**

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 ноября 2008 г. № 192 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/19985 от 02.12.2008 г.) <W20819985>;

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря 2008 г. № 226 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/20157 от 29.12.2008 г.) <W20820157>;

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря 2008 г. № 231 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/20252 от 06.01.2009 г.) <W20920252>

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 7 сентября 2007 г. № 413 «О совершенствовании системы учета граждан по месту жительства и месту пребывания» и Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 ноября 1999 г. № 337 «О порядке оказания психиатрической помощи в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 16, 8/1586) следующие дополнения и изменения:

1.1. в Положении о проведении психиатрического освидетельствования, утвержденном этим приказом:

часть вторую пункта 16 после слов «месту жительства» дополнить словами «(месту пребывания)»;

в пункте 17:

в части первой:

слова «месту их временного проживания» заменить словами «месту пребывания»;

после слов «месту жительства» дополнить словами «(месту пребывания)»;

слова «постоянной прописки» заменить словом «жительства»;

в части второй слова «постоянного жительства» заменить словом «жительства»;

1.2. пункт 17 Положения о госпитализации больных в психиатрические стационары, утвержденного этим приказом, после слов «месту жительства» дополнить словами «(месту пребывания)».

2. Утратил силу.

3. Утратил силу.

4. Часть первую пункта 5 Положения о порядке и условиях оказания медицинской помощи анонимно, утвержденного постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 июля 2002 г. № 46 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 89, 8/8315; 2007 г., № 134, 8/16538), после слов «место жительства» дополнить словами «(место пребывания)».

5. Внести в Инструкцию о порядке диспансерного учета больных с зависимостью от алкоголя, наркотических и ненаркотических веществ и профилактического наблюдения за лицами, употребляющими алкоголь, наркотические и ненаркотические вещества с вредными последствиями (без клинических проявлений заболевания), утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 июля 2002 г. № 53 «О некоторых вопросах признания лица больным хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 94, 8/8370; 2006 г., № 128, 8/14789), следующие дополнения:

пункты 4 и 5 после слов «месту жительства» дополнить словами «(месту пребывания)»;

абзац третий пункта 11 после слов «места жительства» дополнить словами «(места пребывания)».

6. Утратил силу.

7. Внести в Инструкцию о порядке изменения, коррекции половой принадлежности, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 июня 2005 г. № 15 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 112, 8/12881; 2006 г., № 111, 8/14682), следующие изменения:

в абзаце двенадцатом подпункта 3.4 пункта 3 слова «или временного проживания» заменить словами «(месту пребывания)»;

в приложении 1 к этой Инструкции слово «(прописки)» заменить словами «(место пребывания)»;

в приложении 3 к этой Инструкции:

в графе 5 таблицы слово «(прописки)» заменить словами «(место пребывания)»;

пункт 2 примечаний исключить;

в приложении 4 к этой Инструкции:

позицию:

«Прописан(а)/проживает»

заменить позицией:

«Место жительства (место пребывания)»;

в позиции «Выписка из медицинской карты амбулаторного больного поликлиники по месту жительства или временного проживания» слова «или временного проживания» заменить словами «(месту пребывания)»;

в пункте 7 приложения 5 к этой Инструкции слова «или временного проживания» заменить словами «(месту пребывания)»;

в приложении 7 к этой Инструкции слово «(прописки)» заменить словами «(место пребывания)».

8. Часть вторую пункта 2 Инструкции о порядке направления больных на обследование и лечение в организации здравоохранения, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 ноября 2005 г. № 44 «О порядке информирования населения об оказании медицинской помощи в организациях здравоохранения и о порядке направления на обследование и лечение» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 176, 8/13345), после слов «месту жительства» дополнить словами «(месту пребывания)».

9. Часть вторую пункта 5 Инструкции о порядке выдачи медицинского заключения о необходимости трансплантации, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2007 г. № 53 «Об определении перечня органов и (или) тканей человека, подлежащих трансплантации, и утверждении Инструкции о порядке выдачи медицинского заключения о необходимости трансплантации» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 147, 8/16617), после слов «месту его жительства» дополнить словами «, месту его пребывания».

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

Министр

В.И.Жарко